

## THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)

97th Banking Professional Examination, 2023

AIBB

Shariah Based Banking (SBB)

Subject Code :

|   |   |   |
|---|---|---|
| 2 | 1 | 2 |
|---|---|---|

Time—3 hours

Full marks—100

Pass marks—45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

|  | Marks |
|--|-------|
| 1. (a) What are the sources of shariah? Describe briefly.  | 6     |
| (b) List the Shariah non-compliant products and services.  | 6     |
| (c) What are the major differences between Shariah based banks and conventional banks?   | 8     |
| 2. (a) Describe the major functions of Islamic Banks.  | 8     |
| (b) Mention the non-banking services provided by the Islamic banks in Bangladesh.  | 6     |
| (c) "Interest is Prohibited in Islam."—Describe the significance of this rule in Islamic Banking System.                                     | 6     |
| 3. (a) How do Islamic banks play an effective role in deposit mobilization?  | 8     |
| (b) Discuss about Mudaraba Principle with example for deposit mobilization.  | 6     |
| (c) Mention the duties and responsibilities of Mudarib.  | 6     |
| 4. (a) "Islamic Banks do not directly deal in money."—Justify this statement regarding the investment mechanism of Islamic banks.            | 6     |
| (b) Describe briefly Mudaraba, Musharaka, Bai-Muazzal, Ijara Muntahia Bittamleek (Hire Purchase) as major investment modes of Islamic Banks. | 8     |
| (c) Differentiate between Al-Wadia account and Quard.  | 6     |
| 5. (a) What are the key features of Bai-murabaha mode of investment?   | 5     |
| (b) How is mark-up calculated in the Bai-Murabaha? Describe with example.  | 5     |
| (c) Under what circumstances banks appoint customers as agent on behalf of the banks?  | 5     |
| (d) What are the precautions to adopt when banks appoint customers as buying agent?  | 5     |

[Please turn over

|     |  | Marks  |
|-----|--|--------|
| 6.  | (a) What kind of investment facilities are usually offered by the Islamic banks to the exporters?  | 7      |
|     | (b) Mention the differences between the export financing by Islamic banks and Conventional banks.  | 7      |
|     | (c) Explain how does the exchange rate volatility influence export earnings of the country?  | 6      |
| 7.  | (a) Define liquidity management.   | 3      |
|     | (b) What are the different methods of effective liquidity management in Islamic banks?   | 7      |
|     | (c) Describe the special features of Shariah compliant Mudaraba liquidity support instrument of Bangladesh Bank and its impact on the liquidity management of Islamic banks. | 10     |
| 8.  | (a) What are the challenges faced by the Islamic banks in Bangladesh? Give your opinion.   | 10     |
|     | (b) How does the rate of profit on deposit of Islamic banks differ from the rate of interest on deposit of Conventional banks?   | 10     |
| 9.  | (a) Write down the educational qualifications of SSC members, according to Islamic banking guidelines issued by Bangladesh Bank.   | 6      |
|     | (b) What are the role of SSC in an Islamic bank?   | 10     |
|     | (c) Who are the ultimate responsible for Shariah compliance in Islamic banks?  | 4      |
| 10. | Write short notes on any <b>five</b> of the following :  | 4×5=20 |
|     | (a) Hire Purchase Under Shirkatul Melk (HPSM)  |        |
|     | (b) Off-Shore Banking  |        |
|     | (c) Salam and Parallel Salam   |        |
|     | (d) Quard-e-Hasana   |        |
|     | (e) Back to Back L/C   |        |
|     | (f) Agency   |        |
|     | (g) AAOIFI   |        |
|     | (h) Musharaka Financing  |        |
|     | (i) Riba   |        |
|     | (j) Mudaraba Perpetual Bond.   |        |

## [বাংলায় অনুবাদ]

দ্রষ্টব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।]

|   | নম্বর |
|---|-------|
| ১। (ক) শরীয়াহ এর উৎসসমূহ কী কী? সংক্ষিপ্তভাবে বর্ণনা করুন।   | ৬     |
| (খ) শরীয়াহসম্মত নয়, এমন পণ্য ও সেবাসমূহের তালিকা প্রদান করুন।   | ৬     |
| (গ) শরীয়াহভিত্তিক ব্যাংক ও কনভেনশনাল ব্যাংকের মধ্যে প্রধান পার্থক্যসমূহ কী কী?   | ৮     |
| ২। (ক) ইসলামিক ব্যাংকের প্রধান কাজগুলো বর্ণনা করুন।   | ৮     |
| (খ) বাংলাদেশে ইসলামিক ব্যাংকগুলো যে সব নন-ব্যাংকিং সেবা প্রদান করে থাকে সেগুলো উল্লেখ করুন।   | ৬     |
| (গ) “ইসলামে সুদ হারাম।”—ইসলামিক ব্যাংকিং ব্যবস্থায় এর তাৎপর্য বর্ণনা করুন।   | ৬     |
| ৩। (ক) আমানত সংগ্রহের ক্ষেত্রে ইসলামিক ব্যাংকগুলো কীভাবে কার্যকর ভূমিকা পালন করে?   | ৮     |
| (খ) আমানত সংগ্রহের ক্ষেত্রে মুদারাবা নীতি সম্পর্কে উদাহরণসহ আলোচনা করুন।  | ৬     |
| (গ) মুদারিবের দায়িত্ব ও কর্তব্যসমূহ উল্লেখ করুন।   | ৬     |
| ৪। (ক) “ইসলামিক ব্যাংক সরাসরি অর্থ লেনদেন করে না।”—ইসলামিক ব্যাংকের বিনিয়োগ প্রক্রিয়ার আলোকে উক্তিটির যথার্থতা পর্যালোচনা করুন।                       | ৬     |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকের মুখ্য বিনিয়োগ মাধ্যম হিসেবে মুদারাবা, মুশারাকা, বাই-মুয়াজ্জল, ইজারা মুনতাহিয়া বিত্তামলীক (হাইয়ার পারচেজ) সংক্ষেপে বর্ণনা করুন। | ৮     |
| (গ) কর্দ ও আল-ওয়াদিয়া হিসাবের পার্থক্যসমূহ লিখুন।   | ৬     |
| ৫। (ক) বাই-মুরাবাহা বিনিয়োগের মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ কী কী?   | ৫     |
| (খ) বাই-মুরাবাহা বিনিয়োগে মুনাফা হিসাবায়ন কীভাবে করা হয়? উদাহরণসহ বর্ণনা করুন।   | ৫     |
| (গ) কোন অবস্থায় ব্যাংক তার পক্ষে গ্রাহককে এজেন্ট হিসেবে নিয়োগ করে?  | ৫     |
| (ঘ) ব্যাংক তার গ্রাহককে এজেন্ট হিসেবে নিয়োগ করার ক্ষেত্রে কী কী সতর্কতা অবলম্বন করে?   | ৫     |
| ৬। (ক) ইসলামিক ব্যাংকসমূহে রপ্তানিকারকদের জন্য সাধারণত কী কী ধরনের বিনিয়োগ সুবিধা রয়েছে?  | ৭     |
| (খ) রপ্তানি অর্থায়নের ক্ষেত্রে ইসলামিক ব্যাংক এবং কনভেনশনাল ব্যাংকে কী ধরনের পার্থক্য পরিলক্ষিত হয় তা উল্লেখ করুন।                                    | ৭     |
| (গ) মুদ্রার বিনিময় হারের অস্থিতিশীলতা কীভাবে দেশের রপ্তানি আয়ের উপর প্রভাব ফেলে তা ব্যাখ্যা করুন।   | ৬     |

|   | নম্বর  |
|---|--------|
| ৭। (ক) তারল্য ব্যবস্থাপনার সংজ্ঞা দিন।  | ৩      |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকে তারল্য ব্যবস্থাপনার কার্যকর বিভিন্ন পদ্ধতিগুলো কী কী?   | ৭      |
| (গ) বাংলাদেশ ব্যাংকের শরীয়াহ কমপ্লায়েন্ট মুদারাবা লিকুইডিটি সাপোর্ট ইনস্ট্রুমেন্ট এর বিশেষ বৈশিষ্ট্যগুলো বর্ণনা করুন এবং ইসলামিক ব্যাংকের তারল্য ব্যবস্থাপনায় এর গুরুত্ব সম্পর্কে লিখুন। | ১০     |
| ৮। (ক) বাংলাদেশে ইসলামিক ব্যাংকসমূহ কী ধরনের চ্যালেঞ্জের সম্মুখীন হয়? মতামত দিন।   | ১০     |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকে আমানতের উপর মুনাফার হার এবং কনভেনশনাল ব্যাংকে আমানতের উপর সুদের হারের পার্থক্য নিরূপণ করুন।   | ১০     |
| ৯। (ক) বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক জারীকৃত ইসলামিক ব্যাংকিং গাইডলাইনস অনুযায়ী শরীয়াহ সুপারভাইজরি কমিটির সদস্যদের শিক্ষাগত যোগ্যতাসমূহ লিখুন।   | ৬      |
| (খ) ইসলামিক ব্যাংকে শরীয়াহ সুপারভাইজরি কমিটির দায়িত্বসমূহ কী কী?  | ১০     |
| (গ) ইসলামিক ব্যাংকে শরীয়াহ পরিপালনের ক্ষেত্রে চূড়ান্তভাবে দায়ী কে?   | ৪      |
| ১০। সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন (যে কোনো পাঁচটি) :   | ৪×৫=২০ |
| (ক) হাইয়ার পারচেজ আন্ডার শেরকাতুল মেস্ক (HPSM)   |        |
| (খ) অফ-শোর ব্যাংকিং   |        |
| (গ) সালাম এন্ড প্যারালাল সালাম  |        |
| (ঘ) করদ-ই-হাসানা  |        |
| (ঙ) ব্যাক-টু-ব্যাক এল/সি  |        |
| (চ) এজেন্সি   |        |
| (ছ) আওফি (AAOIFI)   |        |
| (জ) মুশারাকা ফাইন্যান্সিং   |        |
| (ঝ) রিবা  |        |
| (ঞ) মুদারাবা পারপেচুয়াল বন্ড।  |        |